
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 75Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-PMSN - PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
01901001/21/- PROC. LICITATÓRIO Nº 2/2021-220101.
A Prefeitura Municipal de Santarém Novo, torna público que no dia 
02/03/2021 às 10h00min em sua sede à Rua Frei Daniel Samarate,( com-
plexo Administrativo), nº 128, Centro, Deste Município, realizará Licitação, 
Modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global. Com o Obje-
to: “Contratação de empresa capacitada para prestação de serviços de 
MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM NOVO, compreendendo a execução de serviços de manutenção 
permanente, mediante fornecimento de materiais, mão de obra, equipa-
mentos e ferramental necessários, conforme projetos, memoriais descriti-
vos e planilhas orçamentárias, neste município”. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados nos en-
dereços eletrônico: https://santaremnovo.pa.gov.br/ e https://www.tcm.
pa.gov.br/portaldojurisdicionado/sistema/geo-obras ou no departamento 
de licitações do complexo administrativo municipal, na Rua Frei Daniel 
Samarate, nº 128 - CEP: 68720-000, informações e esclarecimentos via 
e-mail - pmsn.licita@gmail.com ou Fone: (91) 98505-0804, a partir da 
publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs.
Thaylo Pires do Nascimento
Presidente da CPL

Protocolo: 627766
AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 002/2021-PMSN - PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 00501002/21/ - PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2021-180101.
O Município de Santarém Novo, através da Prefeitura Municipal por in-
termédio do Pregoeiro, torna público que às 10:00h do dia 25/02/2021, 
realizará licitação, Pregão Eletrônico SRP, tipo menor preço por item, para 
a CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEICULOS 
LEVES, UTILITÁRIOS E VEÍCULOS E DE CARGA, SEM CONDUTOR E/OU 
OPERADOR, DESTINADAS NA UTILIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO E SUAS SECRETÁRIAS, NESTE MU-
NICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS DE-
SCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL RETIFICADO, a 
realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002, 
Decreto Nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019, subsidiada pela Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital retifi cado e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: 
https://santaremnovo.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da Pre-
feitura, na Rua Frei Daniel Samarate, complexo administrativo, nº 128, 
Centro, deste Município - CEP: 68.720-000, a partir da publicação deste 
aviso, no horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs. Informações: 
pmsn.licita@gmail.com.
Felipe Gabriel Correa Barros
Pregoeiro Municipal

Protocolo: 627763

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
DECRETO nº 068, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
Dispõe Sobre as Novas Medidas de Enfrentamento, no Âmbito do Município 
de Santo Antônio do Tauá, a Pandemia do Coronavírus Covid-19 e dá Ou-
tras Providências. O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Tauá, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei:
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 800 de 2020 que determinou me-
didas em todo o Estado do Pará para o enfrentamento da pandemia do 
CORONAVÍRUS (COVID-19); CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 014/2021 
de 27 de janeiro de 2021 da Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração GS-SEPLAD.
CONSIDERANDO que o Município de Santo Antônio do Tauá necessita ado-
tar em âmbito local as medidas necessárias contra a pandemia; CONSIDE-
RANDO que pelo Decreto Estadual, o Município de Santo Antônio do Tauá 
se encontra classifi cado na Zona de Controle I - Bandeira Laranja;
CONSIDERANDO o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da 
Saúde, como pandemia o surto do coronavírus COVID-19;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de organizar e disciplinar o funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da administração direta e indireta do 
Poder Executivo Municipal em função dos dias de ponto facultativo no ano 
de 2021; CONSIDERANDO que o Administrador Público deverá, em suas 
ações administrativas, cumprir os princípios estampados no caput do artigo 
37 da Constituição Federal;
DECRETA:
Art. 1º - Este Decreto dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âm-
bito do Município de Santo Antônio do Tauá, à pandemia do coronavírus 

COVID-19.
Art. 2º - Fica mantido o expediente em todos os órgãos e entidades da 
administração pública municipal direta e indireta nos dias 15 e 17 de fe-
vereiro de 2021.
Art. 3º - Estabelecer que apenas o dia 16 de fevereiro de 2021 terá o ex-
pediente facultado.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário. Prefeitura Municipal de Santo Antônio do 
Tauá (PA), em 11 de fevereiro de 2021. Registre-se, publique-se e cum-
pra-se.
Rossivaldo Silva Ferreira - Prefeito Municipal.

Protocolo: 627768

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Ratifi cação de Dispensa 06/2021/SAÚDE, a Gestora do Fundo Mu-
nicipal Saúde de São Domingos do Araguaia, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o que determina o Art. 25, da Lei 8.666/93, Inc. 
II, em consonância com o Art. 13, Inc. III, e suas alterações posterio-
res, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo da 
Inexigibilidade nº 06/2021/SAUDE, vem RATIFICAR a declaração da Ine-
xigibilidade com base na legislação supra, que tem como objeto: presta-
ção de serviços médicos em saúde sob a erige de plantões médicos para 
prestação de serviços em atendimento de baixa e média complexidade 
médica para atendimento aos usuários do sistema municipal de saúde 
(sus) no Hospital e PSF Municipal na zona urbana e rural do município de 
São Domingos do Araguaia-PA, contratante: Fundo Municipal de Saúde, 
CNPJ 11.562.704/0001-74, contratada: AMIS Prestadora de Serviços Mé-
dicos Ltda CNPJ 31.888.306/0001-50, valor total R$ 171.200,00  (centos 
e setenta e um mil e duzentos reais), vigência 22/01/2021 a 30/03/2021. 
Fabiana Souza Moraes/Secretária Municipal de Saúde. Fabiana Souza Mo-
raes/Secretária Municipal de Saúde.
Homologação Dispensa 06/2021-SAÚDE, objeto: prestação de ser-
viços médicos em saúde sob a erige de plantões médicos para presta-
ção de serviços em atendimento de baixa e média complexidade médi-
ca para atendimento aos usuários do sistema municipal de saúde (sus) 
no Hospital e PSF Municipal na zona urbana e rural do município de São 
Domingos do Araguaia-PA, contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 
11.562.704/0001-74, contratada: AMIS Prestadora de Serviços Médicos 
Ltda CNPJ 31.888.306/0001-50, valor total R$ 171.200,00  (centos e se-
tenta e um mil e duzentos reais), vigência 22/01/2021 a 30/03/2021. Fa-
biana Souza Moraes/Secretária Municipal de Saúde.
Extrato de Contrato 20210052 Dispensa 06/2021/SAUDE, objeto: 
prestação de serviços médicos em saúde sob a erige de plantões médicos 
para prestação de serviços em atendimento de baixa e média complexida-
de médica para atendimento aos usuários do sistema municipal de saúde 
(sus) no Hospital e PSF Municipal na zona urbana e rural do município de 
São Domingos do Araguaia-PA, contratante: Fundo Municipal de Saúde, 
CNPJ 11.562.704/0001-74, contratada: AMIS Prestadora de Serviços Mé-
dicos Ltda CNPJ 31.888.306/0001-50, valor total R$ 171.200,00  (centos 
e setenta e um mil e duzentos reais), vigência 22/01/2021 a 30/03/2021. 
Fabiana Souza Moraes/Secretária Municipal de Saúde.
Homologação e Adjudicação Convite -01/2021/PMSDA, objeto: exe-
cução de drenagem pluvial na zona rural e urbana em diversas vicinais 
do município de São Domingos do Araguaia PA, conforme necessidade 
urgente para não impedir o tráfego normal na Rua Brasispanha e estra-
das vicinais, contratante: Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
CNPJ 83.211.391/0001-10, contratada: Andrade Engenharia Eireli, CNPJ 
08.769.651/0001-52, valor total R$ 306.539,27 (trezentos e seis mil, qui-
nhentos e trinta e nove reais e vinte e sete centavos), vigência 22/01/2021 
a 30/03/2021. Elizane Soares da Silva/Prefeita Municipal.
Extrato do Contrato Convite 202100053 Convite 01/2021/PMSDA, 
objeto: execução de drenagem pluvial na zona rural e urbana em diversas 
vicinais do município de São Domingos do Araguaia PA, conforme necessi-
dade urgente para não impedir o tráfego normal na Rua Brasispanha e es-
tradas vicinais, contratante: Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
CNPJ 83.211.391/0001-10, contratada: Andrade Engenharia Eireli, CNPJ 
08.769.651/0001-52, valor total R$ 306.539,27 (trezentos e seis mil, qui-
nhentos e trinta e nove reais e vinte e sete centavos), vigência 22/01/2021 
a 30/03/2021. Elizane Soares da Silva/Prefeita Municipal.

Protocolo: 627772

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato
Contrato n° 20210006 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2020 - SRP - 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contra-
tado: AGRORURAL XINGU LTDA - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HI-


